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ANOTACE

V této bakalářské práci se autorka zaměřuje na sledování dokumentování

činnosti sester a množství provedených zápisů, které musí sestra během jedné

směny provést. Cílem této práce bylo zjistit, co vše sestra zaznamenává, jaké druhy

formulářů vyplňuje a kolik času stráví zápisem do dokumentace. Teoretická část je

věnována zdravotnické dokumentaci a následně dokumentaci vedené ve

zdravotnickém zařízení, kde probíhalo pozorování a odběr dat. Empirická část je

věnována formě zápisu a doplněná příklady zápisu s naměřenou dobou trvání.

Cílem etnografického výzkumu bylo porozumět činnostem a důvodům, které sestry

vedou k těmto zápisům.

Klíčová slova: dokumentace při příjmu, druhy dokumentace, informování

nemocného, ošetřovatelství, všeobecná sestra, příjem nemocného, záznam péče,

zdravotnická dokumentace

ABSTRACT

This bachelor’s thesis studies the documentation activities of nurses and the

quantity of entries they have to record during a single shift. The aim of the work is

to detail what types of records nurses make, what kind of forms they fill in, and

how much time they spend doing documentation. The theoretical part focuses on

medical documentation and on the documentation kept in the health care facilities

where the observations were made and the data was collected. The empirical part

describes the format of record entries and provides example entries with

measurements of the time spent recording them. The aim of the ethnographic

research was to understand the activities and reasons that lead nurses to make these

entries.

Keywords: general nurse, medical care, medical documentation, admission

documentation, types of medical documentation, informing patients, nursing,

admission of the patient, medical record
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 1

ÚVOD

Zdravotnická dokumentace je důležitou a nezbytnou součástí péče

o pacienta. Cílem vedení zdravotnické dokumentace je splnit požadavky v oblasti

kvality a bezpečí s důrazem na efektivitu, standardizaci, řádné a včasné

dokumentování zdravotní péče. Každý zdravotnický pracovník by měl znát zásady

vedení dokumentace a řídit se jimi. Záznam zdravotní péče poskytnuté ve

zdravotním zařízení do dokumentace je jedním nejdiskutovanějších

a nejproblematičtějších záznamů vůbec. Zdravotnická dokumentace je řádně

vedený záznam s dostatečně podrobným chronologicky vedeným, čitelným,

přehledným a srozumitelným zápisem o vývoji a průběhu zdravotního stavu

pacienta. Slouží pro ochranu zdravotního personálu i pacienta v případě soudního

sporu. Umožňuje posoudit, zda bylo postupováno lege artis, zda byl pacient

dostatečně informován, a dokládá chronologický záznam provedených činností.

Teoretická část je věnována zdravotnické dokumentaci a následně

dokumentaci vedené ve zdravotnickém zařízení, kde probíhalo pozorování a odběr

dat.

Existuje jenom minimum české odborné literatury, která se zabývá

sledováním dokumentování činnosti sester a množstvím provedených zápisů,

které musí sestra během jedné směny provést. Z tohoto hlediska se jedná o pilotní

šetření. Cílem této práce bylo zjistit, co vše sestra zaznamenává, jaké druhy

formulářů vyplňuje a kolik času stráví zápisem do dokumentace. Klíčovou

metodou terénního výzkumu bylo zúčastněné pozorování. Snahou pozorovatele

bylo sledovat každodenní práci sester v normálním průběhu směny. Cílem

etnografického výzkumu bylo porozumět činnostem a důvodům, které sestry

vedou k těmto zápisům. Empirická část je věnována formě zápisu, doplněná

příklady zápisu s naměřenou dobou trvání.
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1 ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE

Zdravotnická dokumentace je soubor zaznamenávaných informací, které

se týkají poskytování zdravotní péče konkrétní fyzické osobě. Právní předpis

ukládá zdravotnickému zařízení povinnost vést zdravotnickou dokumentaci.
1
Pro

zdravotnické pracovníky slouží jako cenný zdroj informací a umožňuje jim rychle

reagovat na aktuální stav pacienta a správně zvolit léčebnou a diagnostickou

metodu. Je také zdrojem informací pro pacienta, kterému poskytuje přehled

vývoje jeho zdravotního stavu a provedených zdravotních výkonů. V případě

sporů mezi pacientem a zdravotnickým zařízením, mezi dvěma zdravotnickými

zařízeními či zdravotnickými pracovníky slouží jako důkazní materiál o postupu

lege artis. Je podkladem pro výzkum, vědu a audity kvality poskytované péče.
2

Slouží i jako doklad pro vyúčtování poskytnuté zdravotní péče, která je hrazena ze

zdravotního pojištění nebo přímou platbou pacientem.
3

1.1 Forma záznamu

Zdravotnická dokumentace je vedena ve formě písemného, obrazového,

zvukového a elektronického nebo jiného záznamu. Písemný dokument je záznam

formou textu, v listinné nebo digitální podobě. Obrazový dokument je záznam na

filmový pás, videokazetu, fotografii nebo digitální zachycení obrazu pomocí

různých softwarů. Zvukový záznam je zaznamenáván podobně jako u obrazového

dokumentu na filmový pás, videokazetu. Elektronické a jiné záznamy jsou formou

výstupů zobrazovacích metod používaných v medicíně.
4

1
VONDRÁČEK, L., WIRTHOVÁ, V. Právní minimum pro sestry. Praha: Grada, 2009, s. 71.

ISBN 978-80-2473132-2.
2
POLICAR, R. Zdravotnická dokumentace v praxi. Praha: Grada, 2010, s. 19–20, s. 155. ISBN

978-80-247-235.
3
VONDRÁČEK, L., WIRTHOVÁ, V. Sestra a její dokumentace. Praha: Grada, 2008, s. 13. ISBN

978-80-247-2763-9.
4
POLICAR, R. Zdravotnická dokumentace v praxi. Praha: Grada, 2010, s. 16–17. ISBN 978-80-

247-235.
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1.2 Vedení dokumentace

Cílem zdravotnické dokumentace je řádně vedený pravdivý záznam

s dostatečně podrobným chronologicky vedeným, čitelným, přehledným

a srozumitelným zápisem v českém jazyce o vývoji a průběhu zdravotního stavu

pacienta, laboratorních a klinických vyšetřeních, diagnózách, epikrízách,

diagnostických a terapeutických opatřeních, ošetřovatelských postupech,

ordinacích a doporučeních.
5
Během zápisu má být správně použita odborná

terminologie, naopak nesmí obsahovat neschválené zkratky, slangové výrazy,

subjektivní pocity zdravotního personálu a vulgarizmy. Každý zápis musí

obsahovat datum, čas, jmenovku, podpis a aktuální zdravotní stav pacienta.
6

1.3 Složení dokumentace

Zdravotnická dokumentace je složena z několika celků: z dokumentace

vedené lékaři, ošetřovatelské dokumentace, dokumentace ostatních nelékařských

pracovníků a provozní dokumentace. Propojením všech částí dokumentace je

usnadněna výměna informací a zajištěn hladký průběh péče. Některé části mají

ustálený charakter a název a ve stejné podobě se používají ve všech

zdravotnických zařízeních. Některé části se naopak liší a jsou typické pouze pro

zdravotnická zařízení určitého typu či pro zdravotnická zařízení poskytující

zdravotní péči v určitém oboru (standardní ošetřovací jednotka, specializované

pracoviště, dětské a geriatrické oddělení, gynekologie a ORL atd.).
7

5
PODSTATOVÁ, R. Vedení zdravotnické dokumentace – nejčastější problémy v praxi.

Prezentace na konferenci Inmed 2014. [online]. 19.–20. 11. 2014. Dostupné z:

http://www.inmed.eu/archive/2014_after/prednasky/2014/1_5.pdf

VONDRÁČEK, L., WIRTHOVÁ, V. Právní minimum pro sestry. Praha: Grada, 2009, s. 72. ISBN

978-80-2473132-2.
6
VONDRÁČEK, L., WIRTHOVÁ, V. Sestra a její dokumentace. Praha: Grada, 2008, s. 15–20.

ISBN 978-80-247-2763-9.
7
POLICAR, R. Zdravotnická dokumentace v praxi. Praha: Grada, 2010, s. 54. ISBN 978-80-247-

235.
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1.3.1 Zdravotnická dokumentace vedená lékaři

Dokumentace vedená lékaři je typickou a nejdůležitější částí celé

zdravotnické dokumentace. Slouží k zachycení a zachování dat, která se vztahují

k poskytování zdravotní péče. Obsahuje osobní údaje pacienta, anamnézu,

výsledek objektivního stavu při přijetí a výsledky jednotlivých vyšetření. Během

hospitalizace je doplněna dekurzem, ve kterém je zaznamenáván průběh nemoci

a její léčba. Na jeho základě je při propuštění ze zdravotního zařízení vystavena


[…]

s hospitalizací, 1. strana
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Příloha č. 4b – Poučení a informovaný souhlas pacienta
s hospitalizací, 2. strana
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Příloha č. 5 – Teplotní tabulka
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Příloha č. 6 – Kvalitativní vyšetření moče a močového sedimentu
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Příloha č. 7a – Laboratorní žádanka – Zdravotnické zařízení č. 1
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Příloha č. 7b – Žádanka o laboratorní vyšetření – Zdravotnické
zařízení č. 2
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Příloha č. 7c –Průvodní list – Zdravotnické zařízení č. 3
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Příloha č. 8 – Žádanka o předtransfuzní vyšetření a Žádanka o výdej
transfuzních přípravků
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Příloha č. 9a – Ošetřovatelská anamnéza strana č. 1
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Příloha č. 9b – Ošetřovatelská anamnéza strana č. 2
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Příloha č. 10 – Ošetřovatelský záznam
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Příloha č. 11 – Hodnocení ošetřovatelské péče

Hodnocení ošetřovatelské péče

datum / čas denní směna noční směna
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Příloha č. 12 – Ošetřovatelská překladová zpráva
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Příloha č. 13 – Plán péče o proleženiny a jiné rány
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Příloha č. 14 – Dodatečné hlášení změn v počtu diet
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Příloha č. 15 – Evidence zdravotnických prostředků třídy IIb a III
pacienta
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Příloha č. 16 – Formulář pro uložení peněžní hotovosti a cenných
věcí do úschovy

Formulář pro uložení peněžní hotovosti

a cenných věcí do úschovny

Pacient: ____________________________________________________________________

(jméno, příjmení, r. č./štítek)

Datum úmrtí:________________________________________________________________

Bydliště: trvalé ______________________________________________________________

přechodné___________________________________________________________

Seznam pozůstalosti:
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Finanční hotovost *): __________________Kč (slovy:______________________________)

Cennosti: Kreditní karty- typ karty (Visa, Mastercard atd.)

___________________________________________________________________________

(šperky,hodinky, klíče) *):

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Další- elektronika, TV, PC, mobil apod: *)

___________________________________________________________________________

*) - pokud zůstane nevyplněno- proškrtněte

Informace o pozůstalosti předána dne: ____________________________________________

Osobě: ____________________________________________________________________

Datum, razítko a podpis sestry __________________________________________________

Datum, razítko a podpis svědka _________________________________________________
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Příloha č. 17 – Hlášení nežádoucí události

Hlášení nežádoucí události

Identifikační štítek pacienta: Jméno přítomné osoby,
svědka:

Datum a čas vzniku NU:

Typ nežádoucí události

 Pád pacienta
bez zranění
se zraněním  lehké zranění
 těžké zranění
Nehody, neočekávaná zranění
tupé poranění
ostré poranění
 jiné
 Dekubit
 z jiného ZZ, ze zařízení soc. služeb,
z domova
 vznik v našem zdravotnickém zařízení
Medikace, i. v. roztoky
 Transfuze, krevní deriváty
(nekompatibilní krev)

 Chování osob
nespolupracující
nepovolený odchod
slovní napadení
fyzické napadení
 poškození věci
 krádež, finanční škoda
 sebepoškození
 Technické problémy
problémy se stavbou, zařízením
medicínské a přístrojové vybavení
 Ostatní

Popis vzniku nežádoucí události

Jméno lékaře a čas nahlášení NU: Kontrola vitálních funkcí:
 Krevní tlak Porucha
vědomí
 Puls  ano
 ne

Provedená opatření (ošetření, doporučení, preventivní opatření)

Hlášení sepsal/a: Hlášení převzala:
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Příloha č. 18 – Hlášení počtu nemocných
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Příloha č. 19 – Hlášení o přijetí do ústavního ošetřování (narození), o
propuštění z ústavního ošetřování
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Příloha č. 20 – Identifikační náramek na ruku
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Příloha č. 21 – Index ošetřovaných
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Příloha č. 22 – Předpis stravy pro oddělení
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Příloha č. 23 – Příkaz ke zdravotnímu transportu
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Příloha č. 24 – Protokol o vnesení návykových látek pacientem
(převzetí, podání, vrácení léčiv s obsahem)

Protokol o vnesení návykových látek pacientem
(převzetí, podání, vrácení léčiv s obsahem návykové látky)

Oddělení .......................................................................
Štítek pacienta ..............................................................
Číslo chorobopisu .........................................................

Převzetí návykové látky

Datum Název, forma a
síla NL

Množství
NL

Převzala Svědek

Podání návykové látky

Datum a čas Název, forma, síla, množství NL Podpis sestry

Vrácení návykové látky
Název, forma, síla .........................................................
Množství .......................................................................
Datum ...........................................................................
Předala…………………………………………………......................
Svědek……………………………………………………………………….
Převzal(a)…………………………………………………………………..
Číslo OP……………………………………………………………..……..
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Příloha č. 25 – Záznam výkonů
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Příloha č. 26 – Záznam o zvlášť účtovaných léčivých přípravcích a
zvláštních položkách
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Příloha č. 27 – Žádost o hospitalizaci na pokoji s nadstandardním
vybavením
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Příloha č. 28 – EKG, TK, ostatní
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Příloha č. 29 – Kartička na jídlo
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Příloha č. 30 – Kartička na vyšetření
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Příloha č. 31 – Kartička P + V
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Příloha č. 32 – Plachta na jídlo
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Příloha č. 33 – Plachta na inzulíny
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Příloha č. 34 – Plachta P+V, GE
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Příloha č. 35 – Magnetická tabule se jmény pacientů