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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Vzhledem k současné personální krizi napříč všemi zdravotnickými zařízeními je administrativní zátěž
sester často skloňovaným tématem, což dokládá i návrh novely Vyhlášky 98/2012 Sb., Vyhlášky o
zdravotnické dokumentaci. Autorka sama uvádí bakalářskou práci jako pilotní šetření, v tomto směru
lze konstatovat, že zvolené téma je velmi originální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Práce má dobrou teoretickou základnu, která se skládá z obecného popisu ošetřovatelské

dokumentace a je velmi přehledná. Na teoretickou část plynule navazuje popis dokumentace
používané na oddělení včetně detailního popisu. Zde je potřeba vyzdvihnout mimo jiné i vlastní
zkušenost autorky s používanou dokumentací, a tedy i s administrativní zátěží sester. Autorka
pracovala velmi samostatně, ke zpracování teoretické části byly použity aktuální a dostupné zdroje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Prostřednictvím etnografického přístupu autorka provedla velmi podrobný sběr dat zaměřený na

dokumentování činností sester na Interním oddělení. Překvapivým výstupem práce je fakt, že
samotná ošetřovatelská dokumentace, byť je velmi často kritizována, není pro sestry příliš časově
náročná. V součtu s ostatními dokumenty však zabere zhruba polovinu pracovní doby. Samotné
zpracování získaných údajů je přehledné a na vysoké úrovni.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce, kterou autorka předkládá, je na výborné úrovni, a to nejen z hlediska formálního zpracování,
grafické a jazykové úrovně, ale zejména z hlediska aktuálnosti zvoleného tématu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Velmi oceňuji originalitu zvoleného tématu.

Otázky k
obhajobě: Jakým způsobem budete dále pracovat na svém oddělení se zjištěnými poznatky?

Jaký by měl být, podle Vašeho názoru, výstup pro praxi?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: Výborně.

Datum: 24. 5. 2018

Podpis: Mgr. Martina Kolářová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka